
Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

N. 27

OGGETTO: Bando per l’acquisto e l’installazione di pannelli fotovoltaici, anche con integrazione di sistemi di 
accumulo di energia elettrica prodotta da impianti fotovoltaici per l’anno anno 2023 approvato con 
deliberazione n. 15 dd. 06.04.2023. Modifica decorrenza e termine per la presentazione delle domande di 
liquidazione del contributo (artt. 9 e 12).

L'anno  duemilaventitre,  addì  ventuno del  mese  di  settembre,  alle  ore  18:00,  in  modalità
videoconferenza, a seguito di regolare convocazione effettuata a norma delle disposizioni vigenti, si è
riunito il Consiglio Direttivo.

Sono presenti i membri del Consiglio sotto indicati:

P P

MARIAGRAZIA VALENTINI Altopiano della 
Vigolana

X

EMANUELE DEANESI Borgo Valsugana

PIETRO SCARPA Calceranica al Lago X

MARCO MARTINELLI Levico Terme X

GUIDO PILATI Pergine Valsugana X

PAOLO BURLINI Pieve Tesino X

GIACOMO SILANO Scurelle X

STEFANO PECORARO Telve X

BORTOLO RATTIN Canal San Bovo

MARCELLO ZANON Imer X

MARIO ZUGLIANI Mezzano X

DANIELE DEPAOLI Primiero San Martino di 
C.

X

Assiste il Segretario consorziale Consorziale  Sonia Biscaro.

Accertata la validità dell'adunanza, il sig. Giacomo Silano, in qualità di Presidente del Consorzio, assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Invita quindi il Consiglio Direttivo alla trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.






 
 

 
 

Oggetto: Bando per l’acquisto e l’installazione di pannelli fotovoltaici, anche con integrazione di sistemi di 
accumulo di energia elettrica prodotta da impianti fotovoltaici per l’anno anno 2023 approvato 
con deliberazione n. 15 dd. 06.04.2023. Modifica decorrenza e termine per la presentazione delle 
domande di liquidazione del contributo (artt. 9 e 12). 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Premesso che: 

• con propria precedente deliberazione n. 15 dd. 06.04.2023 è stato approvato il “Bando per l’acquisto e 
l’installazione di pannelli fotovoltaici anche con integrazione di sistemi di accumulo di energia elettrica 
prodotta da impianti fotovoltaici” per l’anno 2023; 

• ai sensi dell’art. 4 la piattaforma per la trasmissione delle domande è stata aperta dalle ore 08:00 di 
lunedì 08.05.2023 alle ore 12:00 di venerdì 12.05.2023; 

• nel corso dell’istruttoria di verifica delle domande pervenute effettuata sia dalla Società Cooperativa 
Ascoop, con sede a Tione di Trento, giusto incarico affidato con determinazione del Segretario 
consorziale n. 28 del 28.04.2023 in esecuzione della deliberazione del Consiglio Direttivo n. 19 dd. 
27.04.2023, e, successivamente, dall’Ufficio Segreteria del Consorzio, è emerso un elevato numero di 
domande incomplete, seppure non dal punto di vista sostanziale, nonché di istanze non idonee per la 
mancanza dei requisiti prescritti dal bando in argomento; 

Preso atto che nel primo caso, con apposita comunicazione trasmessa agli interessati tramite il portale, 
è stata richiesta la versione integrale del documento prodotto parzialmente; 

Acclarato che per le domande incomplete e non integrate nel termine assegnato nonché relativamente 
alla seconda casistica è necessario attivare il procedimento previsto dalla vigente normativa in materia che 
prevede la notifica agli interessati dei motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza di concessione del 
contributo con la notifica dei preavvisi di diniego ai sensi dell’art. 27 bis della Legge provinciale 30 novembre 
1992, n. 23 e ss.mm.ii.; 

Considerato che l’iter prevede l’assegnazione di un termine per la presentazione di osservazioni o di 
documentazione integrativa al termine del quale il procedimento si conclude con la notifica del 
provvedimento di rigetto da parte del Responsabile del procedimento, avverso il quale è ammesso ricorso 
presso i competenti organi ai sensi della vigente normativa in materia, ovvero, nel caso le ragioni 
dell’interessato risultino fondate, all’accoglimento dell’istanza presentata; 

Rilevato inoltre che le domande che hanno superato positivamente l’istruttoria in ordine alla ricevibilità 
e ammissibilità ma non siano immediatamente finanziabili per esaurimento della dotazione finanziaria sono 
collocate in lista di attesa e considerate “domande con riserva”; 

Acclarato che prima della conclusione dell’iter sopra descritto non è possibile procedere 
all’approvazione della graduatoria e della lista sopra indicata; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 9 del bando in parola, la trasmissione delle domande di liquidazione 
del contributo sulla piattaforma dedicata è prevista dal 01.10.2023 e che il termine finale è fissato al 
31.08.2024, a pena di decadenza;  

Ritenuto, per quanto sopra argomentato, di modificare le date di decorrenza e termine per la 
presentazione delle istanze di liquidazione del contributo fissandole, rispettivamente, al 01.01.2024 e al 
31.12.2024, a pena di decadenza modificando gli articoli 9 e 12 del bando come segue: 

9. TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO 
 
Le domande di liquidazione del contributo dovranno essere presentate entro e non oltre la data del 

31 DICEMBRE 2024. 

… omississ … 

 

 



 
 

Le domande istruite dall’ufficio competente risultate incomplete che non verranno perfezionate entro il termine di 

20 giorni lavorativi dalla richiesta di integrazione verranno rigettate e il richiedente decadrà dal diritto al contributo. 

Il termine suddetto non può essere prorogato. Resta salvo il termine perentorio finale del 31 dicembre 2024, fatto 

salvo quanto previsto dall’art. 12 del presente bando. 

… omissis… 

Le domande di liquidazione potranno essere trasmesse a partire dal giorno 01 gennaio 2024. 

 
12. SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA  

Le domande che abbiano superato positivamente l’istruttoria in ordine alla ricevibilità e all’ammissibilità ma 

non siano immediatamente finanziabili per esaurimento della dotazione finanziaria del bando, sono collocate 

in lista di attesa e considerate “domande con riserva”. Tali domande saranno ammesse a finanziamento, nei 

limiti delle iniziali risorse stanziate eventualmente resesi disponibili, esclusivamente nel caso in cui gli 

interventi siano stati effettivamente realizzati e conclusi entro il termine del 30 novembre 2023. In tal caso il 

termine per la rendicontazione viene stabilito al 31 dicembre 2024, o ad altro termine non inferiore a tre (3) 

mesi dalla data di comunicazione di ammissione a contributo.”; 

Precisato che tali modifiche non attribuiscono ai singoli beneficiari alcuna posizione privilegiata o diritto 
aggiuntivo e al contempo non pregiudicano la parità di trattamento dei medesimi; 

Dato atto inoltre che lo slittamento delle date risulta opportuno anche in ragione della proroga del 
termine per la presentazione delle medesime istanze relative all’iniziativa a valere per l’anno 2022, disposto 
con proprio provvedimento n. 26 di data odierna, immediatamente eseguibile, in quanto la sovrapposizione 
delle stesse domande può comportare dei disguidi nella gestione delle pratiche nella piattaforma; 

Visti: 
- gli atti citati in premessa; 
- la Legge 959/1953 e successive modificazioni; 
- il vigente Regolamento per l’impiego e l’erogazione del sovracanone per quanto applicabile; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. (disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige" e ss.mm.; 

- la L.P. 16.06.2006 n. 3, così come da ultimo modificata dalla L.P. 06.07.2022 n. 7; 
- il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 
contabile; 

- il vigente Statuto consorziale; 
- il vigente Regolamento per la concessione di contributi e di altri benefici di natura economica ad 

associazioni e ad altri organismi con differente configurazione giuridica, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea Generale n. 15 del 26 ottobre 2018, e successivamente modificato con deliberazione 
dell’Assemblea Generale n. 2 del 19.02.2021; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 26 
settembre 2017; 

- il “Codice di comportamento dei dipendenti”, adottato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 
09.03.2023; 

- la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 3 dd. 17.02.2022, con il quale è stato individuato il gestore delle 
segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio nella figura del Segretario Generale dell’Ente; 

- la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 14 dd. 03.03.2022, con il quale è stato adottato l’“Atto 
organizzativo per la disciplina delle modalità operative per l’effettuazione e la comunicazione di 
operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo”; 
 



 
 

- il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con deliberazione dell'Assemblea Generale n. 16 del 29 
dicembre 2022; 

- il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2023-2025 – PARTE FINANZIARIA approvato con deliberazione 
del Consiglio Direttivo n. 51 del 29 dicembre 2022; 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., vista l’imminenza della data di attivazione della piattaforma 
per invio delle domande di liquidazione del contributo prevista dal bando; 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espressi in forma digitale ed 
allegati alla presente; 

Atteso che il presente provvedimento rientra nelle proprie competenze, 

Preso atto della votazione riportata nell’allegato formante parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,  

DELIBERA 

1. Di modificare, per le motivazioni esposte in premessa, le date di decorrenza e termine per la presentazione 
delle istanze di liquidazione del contributo relative al Bando per l’acquisto e l’installazione di pannelli 
fotovoltaici anche con integrazione di sistemi di accumulo di energia elettrica prodotta da impianti 
fotovoltaici per l’anno 2023, approvato con deliberazione n. 15 dd. 06.04.2023, fissandole rispettivamente 
al 01.01.2024 e al 31.12.2024, a pena di decadenza; 

2. Di modificare, per effetto del precedente punto 1., gli articoli 9 e 12 del bando come segue: 

9. TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO 
 
Le domande di liquidazione del contributo dovranno essere presentate entro e non oltre la data del 

31 DICEMBRE 2024. 

… omississ … 

Le domande istruite dall’ufficio competente risultate incomplete che non verranno perfezionate entro il termine di 

20 giorni lavorativi dalla richiesta di integrazione verranno rigettate e il richiedente decadrà dal diritto al contributo. 

Il termine suddetto non può essere prorogato. Resta salvo il termine perentorio finale del 31 dicembre 2024, fatto 

salvo quanto previsto dall’art. 12 del presente bando. 

… omissis… 

Le domande di liquidazione potranno essere trasmesse a partire dal giorno 01 gennaio 2024. 

 
12. SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA  

Le domande che abbiano superato positivamente l’istruttoria in ordine alla ricevibilità e all’ammissibilità ma 

non siano immediatamente finanziabili per esaurimento della dotazione finanziaria del bando, sono collocate 

in lista di attesa e considerate “domande con riserva”. Tali domande saranno ammesse a finanziamento, nei 

limiti delle iniziali risorse stanziate eventualmente resesi disponibili, esclusivamente nel caso in cui gli 

interventi siano stati effettivamente realizzati e conclusi entro il termine del 30 novembre 2023. In tal caso il 

termine per la rendicontazione viene stabilito al 31 dicembre 2024, o ad altro termine non inferiore a tre (3) 

mesi dalla data di comunicazione di ammissione a contributo. 

3. Di dichiarare, con votazione separata che ha dato esito unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03 maggio 2018 n. 2, vista l’imminenza della 
data di attivazione della piattaforma per invio delle domande di liquidazione del contributo prevista dal 
bando. 



 
 

 

Ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30/11/1992 n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi:  

• ricorso in opposizione al Consiglio Direttivo dell’Ente, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del C.E.L. 
approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2, entro il termine di pubblicazione;  

• ricorso al T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02/07/2010, n, 104 entro 60 giorni;  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199 
entro 120 giorni, da parte di chiunque abbia un interesse concreto ed attuale. 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

Il  Presidente del Consorzio 

dott. Giacomo Silano 

 

 

Consigliere designato 

Daniele Depaoli 

Il Segretario consorziale 

dott.ssa Sonia Biscaro 

 

 

 

 

 

 

 

Alla presente sono uniti: 

– parere di regolarità tecnica 

– parere di regolarità contabile 

– esito della votazione 

– attestazione di pubblicazione e esecutività 



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
Oggetto: Bando per l’acquisto e l’installazione di pannelli fotovoltaici, anche con integrazione di 
sistemi di accumulo di energia elettrica prodotta da impianti fotovoltaici per l’anno anno 2023 
approvato con deliberazione n. 15 dd. 06.04.2023. Modifica decorrenza e termine per la 
presentazione delle domande di liquidazione del contributo (artt. 9 e 12).

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti
Locali (C.E.L.) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Note:  

Borgo Valsugana, 18/9/2023 

IL SEGRETARIO CONSORZIALE
 Sonia Biscaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
Oggetto: Bando per l’acquisto e l’installazione di pannelli fotovoltaici, anche con integrazione di 
sistemi di accumulo di energia elettrica prodotta da impianti fotovoltaici per l’anno anno 2023 
approvato con deliberazione n. 15 dd. 06.04.2023. Modifica decorrenza e termine per la 
presentazione delle domande di liquidazione del contributo (artt. 9 e 12).

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti
Locali (C.E.L.) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole di regolarità contabile.

Note:  

Borgo Valsugana, 18/9/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
 Luana Tiso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

ESITO DELLA VOTAZIONE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

N. 27

OGGETTO: Bando per l’acquisto e l’installazione di pannelli fotovoltaici, anche con integrazione di sistemi di 
accumulo di energia elettrica prodotta da impianti fotovoltaici per l’anno anno 2023 approvato con 
deliberazione n. 15 dd. 06.04.2023. Modifica decorrenza e termine per la presentazione delle domande di 
liquidazione del contributo (artt. 9 e 12).

P V IE P V IE

MARIAGRAZIA VALENTINI Altopiano della 
Vigolana

X F F

EMANUELE DEANESI Borgo Valsugana

PIETRO SCARPA Calceranica al Lago X F F

MARCO MARTINELLI Levico Terme X F F

GUIDO PILATI Pergine Valsugana X F F

PAOLO BURLINI Pieve Tesino X F F

GIACOMO SILANO Scurelle X F F

STEFANO PECORARO Telve X F F

BORTOLO RATTIN Canal San Bovo

MARCELLO ZANON Imer X F F

MARIO ZUGLIANI Mezzano X F F

DANIELE DEPAOLI Primiero San Martino di 
C.

X F F

(P: presente, V: voto provvedimento, IE: voto immediata esecutività, F: favorevole, C: contrario, A: astenuto)

addì 21/9/2023
IL SEGRETARIO CONSORZIALE 

 Sonia Biscaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 27 di data 21/9/2023

Bando per l’acquisto e l’installazione di pannelli fotovoltaici, anche con integrazione di sistemi di 
accumulo di energia elettrica prodotta da impianti fotovoltaici per l’anno anno 2023 approvato con 
deliberazione n. 15 dd. 06.04.2023. Modifica decorrenza e termine per la presentazione delle 
domande di liquidazione del contributo (artt. 9 e 12).

Si  certifica, che copia del presente atto, avente decorrenza immediata, viene pubblicata  all’Albo
Informatico di questo Consorzio dal 22/9/2023 al 2/10/2023.
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.183, 4° comma,
del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

IL SEGRETARIO CONSORZIALE
 Sonia Biscaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.


	OGGETTO: Bando per l’acquisto e l’installazione di pannelli fotovoltaici, anche con integrazione di sistemi di accumulo di energia elettrica prodotta da impianti fotovoltaici per l’anno anno 2023 approvato con deliberazione n. 15 dd. 06.04.2023. Modifica decorrenza e termine per la presentazione delle domande di liquidazione del contributo (artt. 9 e 12).
	Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
	Proposta di deliberazione del Consiglio Direttivo
	OGGETTO: Bando per l’acquisto e l’installazione di pannelli fotovoltaici, anche con integrazione di sistemi di accumulo di energia elettrica prodotta da impianti fotovoltaici per l’anno anno 2023 approvato con deliberazione n. 15 dd. 06.04.2023. Modifica decorrenza e termine per la presentazione delle domande di liquidazione del contributo (artt. 9 e 12).
	Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 27 di data 21/9/2023

